[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  07.11.2011 г. № 1104
Об утверждении Порядка учёта
граждан в целях предоставления
в собственность бесплатно земельных
участков для индивидуального жилищного

строительства на территории муниципального
образования «город Десногорск»
Смоленской области
В целях реализации положений пункта 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации, пункта 4 статьи 1 закона Смоленской области от 10.06.2003 № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно», а также организации на территории муниципального образования работы по предоставлению земельных участков в собственность граждан бесплатно, руководствуясь статьями 37.1., 38 Устава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, пунктом 4.5. Положения о регулировании земельных отношений на территории муниципального образования "г.Десногорск" Смоленской области, утверждённого решением Десногорского городского Совета от 02.07.2004 № 44 (ред. от 28.10.2009),

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый
Порядок учёта граждан в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Порядок).

2. Возложить обязанности по учёту граждан в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области на муниципальное учреждение Комитет имущественных и земельных отношений муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Комитет).

3. Управлению делами Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.П. Шальнов) организовать публикацию настоящего Порядка в газете «Десна» и размещение на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования по экономическим вопросам В.В. Евсюкову.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Десна».

Глава Администрации

М.А. Хоботов
УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации

муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области

от 07.11.2011 г. № 1104

Порядок

учёта граждан в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учёта граждан в целях предоставления в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Порядок) распространяется на категорию граждан, указанную в пункте 4 статьи 1 закона Смоленской области от 10.06.2003 № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно».

1.2.Рассмотрение обращений граждан о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно осуществляется при наличии письменного заявления, направленного в адрес Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области с приложением документов, предусмотренных настоящим Порядком.
1.3. Муниципальное учреждение Комитет имущественных и земельных отношений  муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Комитет) ведет журнал учёта граждан, с целью предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства.

Порядок ведения журнала и лицо ответственное за ведение такого журнала определяется приказом Комитета.

1.4. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства в соответствии с настоящим Порядком предоставляются в деревне Сосновка муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

1.5.Бесплатное приобретение гражданами земельных участков в собственность возможно при отсутствии судебных споров, а также арестов (запрещений) в отношении земельных участков.
2. Требования к заявлению граждан в целях приобретения

земельного участка и порядок его рассмотрения

2.1. Заявление подаётся в письменном виде с указанием:

- фамилии, имени, отчества заявителя;

- адреса места жительства;

- адреса электронной почты (при желании заявителя);

- контактного телефона.

К заявлению прилагаются:

а) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП) или иные документы, подтверждающие отсутствие у граждан на территории Смоленской области земельных участков для индивидуального жилищного строительства на праве собственности, праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования;

б) копии удостоверения или иного документа (справка), подтверждающего статус гражданина указанного в пункте 4 статьи 1 закона Смоленской области от 10.06.2003 № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно»;

в) копии документов удостоверяющих личность гражданина.
2.2. К заявлению о предоставлении многодетной семье земельного участка дополнительно прилагаются следующие документы, являющиеся основанием для его рассмотрения с целью постановки на учёт:
- копии документов, удостоверяющих личность членов многодетной семьи;

- документы, подтверждающие родственные отношения членов многодетной семьи;

- документы, подтверждающие регистрацию детей, родителей либо одинокой матери (одинокого отца) по месту жительства на территории Смоленской области (выписка из домовой книги, справка о составе семьи).
2.3. После получения заявления с приложением документов, указанных в пунктах 2.1., 2.2 настоящего Порядка, Глава Администрации направляет его в Комитет для проверки наличия полного комплекта документов, необходимых для постановки граждан на учёт в целях предоставления земельного участка.

2.4. Перечень оснований для отказа в рассмотрении заявления:

- в заявлении не указана фамилия гражданина либо уполномоченного лица, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

- в заявлении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения (обращение остается без ответа по существу поставленных в нём вопросов, при этом заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом);

- текст письменного заявления не поддается прочтению;

- в заявлении содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в заявлении не приводятся новые доводы или обстоятельства;

- заявителем предоставлен неполный комплект документов, указанных в пунктах 2.1., 2.2 настоящего Порядка.

Заявление, не подлежащее рассмотрению, подлежит возвращению заявителю в установленном порядке с указанием причин, послуживших основанием для возврата.

В случае непредставления (в том числе предоставления не в полном объёме) необходимых документов заявление подлежит возврату с указанием документов, подлежащих предоставлению.
Гражданин вправе подать заявление повторно, при условии устранения причин, послуживших основанием для отказа в рассмотрении заявления.

2.5. При наличии полного комплекта документов Комитет принимает решение о постановке на учёт гражданина либо об отказе в постановке на учёт.

2.6. Перечень оснований для отказа в постановке граждан на учет:

- заявители не являются гражданами Российской Федерации;

- родители либо одинокая мать (отец), с которым(и) совместно проживают трое и более детей, не зарегистрирован(ы) по месту жительства на территории Смоленской области;

- трое и более детей многодетной семьи не зарегистрированы по месту жительства на территории Смоленской области.
2.7. Отказ за подписью председателя Комитета в постановке на учёт многодетной семьи направляется в 10-дневный срок в адрес заявителя с указанием причин отказа (либо выдается на руки заявителю по его желанию).

2.8. Решение о постановке на учёт заявителя принимается в течение пяти дней со дня предоставления полного комплекта документов с соответствующим заявлением, после чего специалистом Комитета вносятся необходимые записи в журнал учёта.
2.9. После постановки на учёт, в адрес заявителя в течение пяти дней направляется за подписью председателя Комитета уведомление о принятом решении, а также электронным сообщением по адресу, указанному в заявлении.

3. Формирование и предоставление

земельного участка

3.1. Предоставление гражданам земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства осуществляется без предварительного согласования места размещения объекта и без торгов. Земельные участки предоставляются гражданам в собственность бесплатно однократно. Размер бесплатно предоставляемого земельного участка согласно схеме планировки территории малоэтажной застройки д. Сосновка (размещена на официальном сайте Администрации – http://admin-smolensk.ru/~desnogorsk) составляет 0,1 га.
3.2. Предоставление земельных участков гражданам, указанным в пункте 4 статьи 1 закона Смоленской области от 10.06.2003 № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно», состоящим на учёте в Комитете, осуществляется в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учёт.

3.3. Постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области о закреплении за гражданами, состоящими на учёте в целях предоставления в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства (далее – постановление), является основанием для проведения работ по формированию земельного участка, постановке его на государственный кадастровый учёт, за счёт собственных средств граждан по правилам, предусмотренным действующим законодательством, на основе документов государственного кадастра недвижимости с учётом экологических, градостроительных и иных условий использования территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
Проект данного постановления готовится Комитетом в соответствии со списком граждан состоящих на учёте.

3.4. Комитет в течение 14 календарных дней со дня подписания  постановления направляет заявителю, стоящему на учёте, уведомление с приложением заверенной копии постановления.

3.5. Граждане в письменной форме вправе отказаться от предлагаемого участка, при этом за ними сохраняется право состоять на учёте.

3.6. В случае отказа заявителя от предложенного земельного участка участок предлагается следующему в порядке очередности стоящему на очереди заявителю.

3.7. Комитет при наличии кадастрового паспорта земельного участка с установленной категорией и видом разрешенного использования земельного участка готовит проект постановления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно и направляет его для подписания Главе Администрации. Членам многодетной семьи земельный участок предоставляется в общую долевую собственность в равных долях.

3.8.Постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно является основанием для регистрации права собственности заявителя в органе, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.9. После предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно и государственной регистрации перехода права собственности гражданин снимается с учёта (исключается из соответствующего списка) в целях предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.